SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-4268/ E-mail: proafe@contato.ufsc.br

ATA DA COMISSÃO DE VALIDAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO DE PRETOS, PARDOS E NEGROS
DOS CANDIDATOS OPTANTES PELAS AÇÕES AFIRMATIVAS PARA NEGROS NOS PROCESSOS
SELETIVOS COM INGRESSO EM 2023 DA UFSC.

Aos 19 dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte três, das 9 horas às 10h40 minutos, reuniram-se por videoconferência

na sala Zoom https://zoom.us/j/94633499300, Karine Simoni, Camila da Silva Almeida, Alexandra Susana Latini, Emmanuel

Ricardo Sousa, e Katia de Moura Graça Paixão, sob a presidência da primeira, para proceder ao cumprimento da Portaria n°

006/PROAFE/2023, de 20 de janeiro de 2023, na condição de Comissão de Validação de Autodeclaração de Pretos, Pardos e

Negros dos matriculandos classificados no Processo Seletivo de contratação de ministrantes e tutores - EDITAL N.

026/2023/DDP e nos processos seletivos com ingresso em 2023 optantes pelas Ações Afirmativas para Pretos, Pardos e Negros

da UFSC – Campus Florianópolis. Dos 5 (cinco) entrevistados nesta sessão, 1 (um) obteve deferimento de sua autodeclaração

e 4 (quatro) foram indeferidos. A candidata que obtive sua autodeclaração deferida foi a seguinte: Jessica Yara Souto da

Silva, 23204632, Pedagogia. Os candidatos que tiveram sua autodeclaração indeferida foram os seguintes: Ana Carolina

Miranda Brotto, 23204528, Licenciatura (noturno), Ciências Biológicas; Emanuelly Kades Flexa, 23204393, Relações

Internacionais (noturno), Ciências Biológicas; Gabriel Marcelo Mira, 23204778, Engenharia de Transportes e Logística,

Campus Joinville; Rafaela Felippe Liz, 23204484, Fisioterapia, Campus Araranguá. O candidato listado a seguir não

compareceu a esta entrevista, sendo considerado ausente: Felipe Fonseca Moraes Rodrigues, 23204565, Ciências da

Computação. Dos 11 (onze) candidatos analisados, 10 (dez) obtiveram deferimento de sua autodeclaração e 1 (um) foi

encaminhado para entrevista como forma de dirimir dúvidas quanto à sua autodeclaração. Os candidatos que obtiveram sua

autodeclaração deferida foram os seguintes: Ana Cristina da Silva Bittencourt, matrícula s/n, educação do campo, Campus

Central; Ana Gabriela Lima da Silva, 23205067, Ciências Econômicas, Campus Central; Ana Paula de Souza Taborda,

23205073, Serviço Social, Campus Central; Ester de Souza Paula, 23205109, Letras - Língua Portuguesa e Literaturas, Campus

Central; Evellyn Lorrane Figueiro da Rosa, 23205127, Zootecnia, Campus Central; Gabriel Santa Rosa Borges, 23204999,

Enfermagem, Campus Central; Gelivaldo de Aquino Luciano, 23205061, Administração, Campus Central; Kauan Rosa de

Souza, 23205068, Ciências Econômicas, Campus Central; Rayane Silva de Azevedo, 23205017, Ciências Biológicas, Campus

Central; Josiane Marques da Silva, 030.963.790-25, Professor Substituto.O candidato encaminhado para entrevista foi o

seguinte: Giuliano Andrius Cazakevicius, 23205027, Engenharia Mecânica. O candidato Nathan Augusto Garcia Pinto,

23204537,  ENGENHARIA CIVIL, obteve deferimento administrativo por já haver passado por banca de validação racial

anteriormente. Sendo o que tinha a relatar, eu, Alexandra Susana Latini, secretária ad hoc, lavrei a presente ata que vai assinada

por mim e demais membros presentes. Florianópolis, 19 de maio de 2023.

______________________________

Karine Simoni

Presidente

______________________________

Camila da Silva Almeida

______________________________

Alexandra Susana Latini

______________________________

Emmanuel Ricardo Sousa

______________________________

Katia de Moura Graça Paixão

		2023-05-19T11:21:21-0300

		2023-05-19T11:28:38-0300

		2023-05-19T11:46:08-0300

		2023-05-19T11:46:36-0300

		2023-05-19T18:18:12-0300